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ÖN SÖZ

Aile, çocukların yetişmesi, kültürel değerlerin ve toplumsal bilincin yeni ne-
sillere aktarılmasında bir köprüdür. Bu yönüyle aile toplumun temeli kabul edilir.  
Ailenin eğitimdeki rolü de oldukça önemlidir. Ailesi eğitime katılan çocukların 
akademik olarak daha başarılı olduğu, problem çözme becerisinin ve bilişsel ye-
terliliğinin arttığı, okuldan daha fazla zevk almaya başladığı, istendik davranışların 
arttığı ve ilişkilerinde daha tutarlı olduğu bilinmektedir. Bu durum ailenin çocu-
ğun eğitimine katılımının bir yolu olarak aile okuryazarlığını gündeme getirmek-
tedir. Bu kitapta aile okuryazarlığı, okuma ve yazma etkinlikleri aracılığıyla ailenin 
çocuğun gelişimine yapacağı katkıları ifade etmektedir. Okuma yazma etkinlikleri 
aracılığıyla aile ve çocuk arasında gerçekleşecek olan etkili iletişimin çocuğun sos-
yal, duygusal, bilişsel ve akademik gelişimine çok önemli katkıları olacaktır. 

Aile okuryazarlığı programları aile üyelerinin eğitime bakış açılarını ve okur-
yazarlık kapasitelerini geliştirmeye odaklanır. Bu tür programlar çocukların okur-
yazarlık gelişimini destekleyerek ebeveyn – çocuk etkileşiminin kalitesini artırır. 
Çocuklar resmi olarak okula başladığında, birçok ebeveyn eğitimci rollerinin sona 
erdiğini düşünür. Ancak eğitim, ebeveynlerin, okulların, öğretmenlerin ve top-
lumdaki çeşitli kurumların ortak sorumluluğudur. Bu kitap, Dr. Songül Aklar’ın 
doktora tezinin yeniden düzenlenerek daha geniş bir okuyucu kitlesiyle buluş-
turulma çabasının ürünüdür. Kitap, aile okuryazarlığının tarihsel kökenini, da-
yandığı kuramsal çerçeveyi, dünya genelinde ve ülkemizde uygulanan örnekleri 
ve sonuçlarını, aile okuryazarlığının odaklandığı konuları sistematik bir biçimde 
sunmaktadır. Okuryazarlığın tarihten günümüze uğradığı anlamsal değişikliğin 
ele alındığı kitapta, zamanla ortaya çıkan farklı okuryazarlık türlerine değinilmiş-
tir. Ev okuryazarlığının ve aile okuryazarlığının önemi anlatılmış, okuryazarlığa 
etki eden faktörlerden ailenin, öğretmenin ve akranın rolüne değinilmiştir. Aile 
okuryazarlığı kavramının detaylı bir biçimde anlatıldığı kitapta, dünyada ve ül-
kemizde aile eğitimlerinin tarihçesi, ailenin çocuğun eğitimindeki yeri ve önemi, 
aile katılımının neden önemli olduğuna değinilmiştir. Ülkemizde ve dünyada uy-
gulanan aile eğitimleri sistematik bir şekilde sunulmuştur. Bunların yanı sıra ülke-
mizden ve dünyadan araştırmacıların aile okuryazarlığı üzerine yaptıkları bilimsel 
çalışmalar örneklendirilerek sunulmuştur.

Kitapta aile okuryazarlığı ile ilgili önemli bir araştırmanın sonuçlarına da yer 
verilmiştir. Geniş bir katılımla Hatay’da bulunan 641 ebeveynin aile okuryazar-
lığı bilgi, tutum ve uygulama durumlarını belirlemek amacıyla yaptığımız çalış-
maların sonuçları anlaşılır bir şekilde paylaşılmıştır. Genel olarak ebeveynlerin 
durumları hakkında bir çıkarımda bulunabileceğimiz bu çalışmada, ebeveynlerin 
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ve çocukların evde neler yaptıkları, nelere ne kadar vakit ayırdıkları ve ne sıklıkla 
yaptıkları belirlenmiştir. Bunlara ek olarak kitapta, bilimsel süreçlere dikkat edile-
rek hazırlanan, uygulanabilir bir aile okuryazarlığı programı sunulmaktadır. Prog-
ramın hazırlanma aşamasında ebeveyn, öğrenci, öğretmen ve okul yöneticilerinin 
ihtiyaç ve beklentileri temel alınmıştır. Etkinliklerin hazırlanmasında paydaşların 
ihtiyaç ve beklentileri önemsenmiştir. Sonuç olarak etkililiği bilimsel kanıtlarla 
ortaya konulmuş, işlevsel ve uygulanabilir bir örnek aile okuryazarlığı programı 
hazırlanmıştır. 

Kitabın ebeveyn, öğretmen, araştırmacı ve konuya ilgi duyanlara faydalı ola-
cağını düşünüyoruz. Aile okuryazarlığı çalışmalarına ve ebeveyn-çocuk etkileşi-
mine yapacağımız mütevazı katkı bizleri ziyadesiyle memnun edecektir.

Saygılarımızla.

Prof. Dr. Mustafa YILDIZ

Dr. Songül AKLAR

Ankara, 2024
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Bu bölümde; okuryazarlığın tanımı, okuryazarlığın tarihsel süreç içerisin-
de gelişimi ve değişimi, “okuma-yazma” ve “okuryazarlık” kavramları arasındaki 
farklılık, okuryazarlık beceri ve türleri ele alınmıştır. Okuryazarlığa etki eden fak-
törlerden aile, öğretmen ve akranın rolüne değinilmiştir. Okuryazarlığın durağan 
bir yapıda olmadığına, değişen dünya şartlarına bağlı olarak her geçen gün yeni 
okuryazarlık türlerinin ortaya çıktığına değinilmiştir. Çocuğun okuma yazma ve 
okuryazarlık becerileri kazanma sürecinde, okuryazarlığa etki eden faktörlerden 
aile, öğretmen ve akranın rolü ele alınmış, bu kavramlar aile okuryazarlığı kapsa-
mında incelenmiştir.

1. BÖLÜM

OKURYAZARLIK



1. Okuryazarlık

Okuryazarlık, toplum tarafından inşa edilen iletişimsel simgelerin etkili bir 
biçimde kullanılabilmesi yeteneğidir (Kellner, 2000). Bireyin, 21. yüzyılın gerek-
liliklerine uygun şekilde okuryazarlık becerisi kazanması önemlidir. Sadece okul 
ve iş yaşamı için değil, hayatın her evresinde iyi bir dil becerisi kazanmak önemli 
ve gereklidir (Akyol & Şahin, 2019). Dil becerilerinin ve yeterliliklerinin gelişti-
rilmesi, diğer tüm alanlardaki öğrenmeleri etkilemekte, kişisel ve sosyal gelişim 
ile mesleki becerileri kazanmada ön şart olarak görülmektedir (Milli Eğitim Ba-
kanlığı [MEB], 2019a). Çocukların ilkokulda öğrendiği temel okuryazarlık bece-
rileri, akademik, mesleki ve sosyal yaşamdaki başarının bağlı olduğu temel yapı 
taşlarıdır (Spira, Bracken, & Fischel, 2005). Dil becerilerinden okuma ve yazma 
becerisine sahip olan bireyler, okuryazar olarak değerlendirilmektedir. Okuma – 
yazma; eğitim, dilbilim, antropoloji, psikoloji, sosyoloji, ekonomi, felsefe, tarih, tıp 
gibi çeşitli disiplinlerin alanına giren, geniş kapsamlı ve çok yönlü bir kavramdır 
(Güneş, 2019b). Türkçe sözlükte okuryazarlık, “okuryazar olma durumu” olarak 
tanımlamıştır (Türk Dil Kurumu [TDK], 2020). 

2. Okuryazarlığa Tarihsel Bakış 

Avrupa, Amerika ve Avustralya’da ilk kez 1950’li yıllarda okuryazarlığı, temel 
okuma yazma becerileri ile sınırlandıran tanımlama yapılmıştır. Sonraki yıllarda 
yapılan çalışmalarda okuryazarlığın sadece temel okuma – yazma becerileri ile sı-
nırlı olmadığı, okuduğunu anlama, kişinin kendisini yazıyla ifade etmesi ve zihin-
sel beceriler gibi daha fazla bilgi ve beceri alanı ile ilişkili olduğu anlaşılmıştır (Gü-
neş, 2000). UNESCO 1951 yılında, basit ve kısa bir cümleyi okuyup yazan kişileri 
okuryazar olarak tanımlarken 1960’lı yıllara doğru, modern toplumun gerektir-
diği faaliyetleri devam ettirebilmek için ihtiyaç duyulan okuma yazma becerile-
ri olarak tanımlanan işlevsel okuryazar kavramı ortaya atılmıştır (Güneş, 2019b, 
s. 27). Okuryazarlık kavramı, zaman içerisinde değişime uğramıştır. 20. yüzyılın 
son çeyreğinde teknolojinin gelişmesiyle birlikte farklı okuryazarlık türleri ortaya 
çıkmıştır. Bu yeni okuryazarlık türlerinde sadece temel okuma yazma becerileri 
değil, bununla birlikte karmaşık, çoklu okuma ve yazma becerilerini de kapsayan 
yeni kavramlar ortaya atılmıştır (Aşıcı, 2009; Kurudayıoğlu & Tüzel, 2010). Okur-
yazarlık ile ilgili tanımlamalara bakıldığında; Aşıcı (2009), okuryazarlığı, kişinin 
yaşadığı hayatına ve içinde bulunduğu sosyal yaşamındaki bütün ilişkilere anlam 
yüklemesi olarak tanımlarken; OECD (2000), “kişinin hedeflerine ulaşmak, bilgi 
ve potansiyelini geliştirmek için günlük aktivitelerde, evde, işte ve toplumda basılı 
bilgileri anlama ve kullanma becerisi” olarak tanımlamıştır. “Okuryazarlık” terimi 
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